˄通知˅

沪音委办˄2015˅1 号

沪音院字˄2015˅4 号

———————————  ★  ———————————

关于印发ǉ上海音乐学院 2015 年工作要点Ǌ的通知

学院各单位ǃ各部门：

经院党委和行政会议审定，现将ǉ上海音乐学院 2015 年工

作要点Ǌℷ式印发,请结合本单位ǃ本部门实际，认真贯彻执行Ǆ

特ℸ通知

党委办公室   院长办公室

                              2015 年 3 月 18 日

1

上海音乐学院 2015 年工作要点

反

2015 ᒪ是全面完成ć十ӂ五Ĉ规划各项任ࣗ的收官之ᒪ，ҕ是

科学䉁划ć十п五Ĉ发展的启动之ᒪ，更是全面深化改革的奋进之ᒪȾ

学校全ᒪ工作的总要求是φ深入贯彻党的十ޡ大和十ޡ届п中Ƚ四中

全会精⾔，认真学Җ贯彻Җ䘇ᒩ总书记系列重要讲话精⾔，落实р海

教育综合改革和р海高考综合改革任ࣗ，完善以章程Ѱะ础的学校规

章制ᓜ和⧦代大学治理体系建䇴，以高峰高原学科建䇴Ѱ引领，全面

᧞进教学Ƚ科研Ƚ艺术实践Ƚ人才队伍Ƚ行政管理Ƚ੄勤服ࣗ等各方

面的综合改革，᧞动各项Ӂ业科学发展Ⱦ反反

一、弘扬社会Џ义核心价值观，教书育人，立德树人

1Ƚ增强德育工作的实效性Ⱦ深入学Җ贯彻Җ䘇ᒩ总书记系列重

要讲话精⾔及全ള高校党建工作的重要批示精⾔，组㓽开展学Җᇙ传

党的十ޡ届四中全会精⾔系列活动，ࣖ快构建和完善全员育人体系，

实᧞进思想政治理论课综合改革，发挥学生思想政治教育的ѱ渠道࠽

作用，践行和弘扬社会ѱ义核心ԭ值㿸，进一步ࣖ强辅导员队伍建䇴，

ࣖ强青ᒪ教师思想政治工作，筹备成立ćр音党建思研会ĈȾ反

2Ƚࣖ强和完善᯦闻ᇙ传工作Ⱦ全面落实Ʌ关于ࣖ强和改进᯦形

势с的ᇙ传思想工作的意㿷Ɇ，ࣖ强党委中心组学Җ，通过多种形式

学Җ和ᇙ传ѱ流意识形态，增强中ള特色社会ѱ义道路自信Ƚ制ᓜ自

信Ƚ理论自信Ⱦ聚焦中心工作，增强正面ᇙ传和舆论引导，Ѱ学院改

革发展提供舆论支ᤷ营造良好氛围Ⱦ完善᯦闻ᇙ传工作联动机制，强

2

化信息员队伍建䇴，做实学院᯦闻中心ᒩਦ，完成院ᣛ和学院网站改

版工作Ⱦ反

3Ƚ᧞进精⾔文明工作Ⱦ深入贯彻和落实Җ䘇ᒩ总书记在文艺工

作ᓝ谈会р的讲话精⾔，围绕抗日战争暨世界ਃ法西ᯥ战争胜利 70

周ᒪȽ红军长征胜利 80 周ᒪ等重大ѱ题，深入开展系列教育活动，

举᯦ࣔ四军音乐会Ƚć长征组歌Ĉ演唱会等大型演出活动，把ć中ള

梦Ĉѱ题歌曲传唱会䘷到ะ层服ࣗ大ՍȾ深化师风师德建䇴Ⱦ深化和

谐校园文明创建工作，开展ć感动р音Ĉ身边的好人好Ӂ评选活动Ⱦ反

4Ƚ创建稳定фᒩ安校园Ⱦࣖ强校园安全保卫工作和整体ᢶ䱨建

䇴，维ᣚ学校和谐稳定Ⱦࣖ强学校及周边的治安综合治理，净化校园

及周边⧥境Ⱦ规范信䇵工作，᧞动落实合理䇿求的解决Ⱦࣖ强师生安

全教育ф学校突发ӁԬᓊ急管理机制建䇴，健全完善校园心理危机ᒨ

预机制Ⱦ积极开展学生安全教育和ള䱨教育，做好 2015 ᒪ的᯦生军

䇣工作和在校大学生征兵工作Ⱦ反

5Ƚ做好学生管理ф服ࣗ工作Ⱦࣖ强大学生思想政治工作，ࣖ强

学风引导和建䇴Ⱦ᧞进毕业生职业生涯教育和指导，完善学生就业创

业服ࣗ体系Ⱦࣖ 强大学生网络思想教育ᒩਦ建䇴Ⱦ㓼化辅导员考核指

标，探索辅导员队伍建䇴的᯦路ᖺȾ挖掘资源，ᤉ宽大学生就业ᐸ场，

提ॽ就业服ࣗ水ᒩȾ反

二、以学科建设Ў引领，全面加强内涵建设

6Ƚ开展高峰高原学科建䇴工作Ⱦ完成ć085Ĉ工程各项建䇴任ࣗ

及相关项目的验收准备工作，开展高峰高原学科建䇴及р海ᐸ一流学

3

科建䇴工作Ⱦ᧞动人才ฯ养方案Վ化调整ф实施，开展音乐表演专业

博士学位点Ƚ艺术指导本科专业方向和硕士方向筹建工作，强化学科

Վ势和特色，增强ࣔ学核心竞争力Ⱦ反

7Ƚ提高本科ฯ养䍞量Ⱦ实施教师Վ秀成果展示ᒩਦ及Վ秀教师

激励䇗划，开展精品课程ф重点课程ȽՎ秀教材的评选和申ᣛ，制定

᯦一轮本科教学䇗划фɅр海音乐学院本科专业自ѱ达标评估工作䇗

划Ɇ，制䇘本科教学评估迎评工作䇗划ȾՎ化 2015 ᒪ本科招生结构，

做好考试Ƚ录取等各项工作Ⱦ配合р海ᐸ教育考试院做好 2016 ᒪр

海ᐸ音乐类统考改革的各项工作Ⱦ举 ćࣔ第ӂ届青ᒪ教师教学大赛Ĉ，

继续做好ᒪᓜ本科教学䍞量ᣛ告发ᐹ工作Ⱦ反

8Ƚ᧞进研究生教育改革Ⱦ᧞动和强化研究生课程体系建䇴Ⱦ修

䇘研究生导师遴选ࣔ法，᧞进学位答辩制ᓜ改革，完善研究生学位论

文抽检制ᓜ，制定本院学位点自评方案，࠼期࠼批开展招生题ᓉ建䇴Ⱦ

举ࣔ 2015 ᒪ全ള学位ф研究生教育工作会䇤Ƚ研究生部建部十周ᒪ

庆⾓活动Ƚ第十届研究生艺术节Ƚ研究生暑期社会实践等活动，丰富

研究生教育载体Ⱦ继续做好研究生ฯ养机制改革Ƚ大文科䇗划Ƚ暑期

学校等项目的管理Ƚ评估和总结工作Ⱦ反

9Ƚ᧞进人才队伍建䇴Ⱦ通过中央和р海ᐸć千人䇗划Ĉć长江学

者特聘教授Ĉć东方学者特聘教授Ĉ等各类人才项目的申ᣛ，ࣖ大高

层次人才引进力ᓜȾ结合学院高峰高原п个一级学科点建䇴的规划ф

ᐹ局，遴选᯦一轮学科带头人Ƚ领军人才和具ᴿ潜力的青ᒪ骨ᒨ教师Ⱦ

发挥ᐸ委ᇙ传部Ƚᐸ教委的项目资源Վ势，构建青ᒪ人才储备ᓉ，吸

4

引和ฯ育Վ秀青ᒪ人才Ⱦ反

10Ƚࣖ 强科研和产学研合作Ⱦࣖ 强教师科研项目申ᣛ的࠼类指导，

规范和Վ化各类科研人才项目的申ᣛ遴选Ⱦ开展学科规划Ƚ文献编译Ƚ

学科ะ础数据ᓉ建䇴，健全知识创᯦ф高水ᒩ研究成果转化机制Ⱦࣖ

强р海高校知识服ࣗᒩਦ建䇴，发挥支ᤷ学校发展Ƚ服ࣗ社会建䇴的

ࣕ能Ⱦ进一步做好反ć蔡元ฯ讲堂Ĉ等学术ᒩਦ建䇴Ⱦ反

11Ƚ打造艺术实践品牌Ⱦᢵࣔ第п十ӂ届ćр海之春Ĉള际音乐

节Ƚ第十七届中ളр海ള际艺术节等重大演艺活动，开展ćр海大剧

院艺术中心艺术实践ะ地Ĉ和ćр海音乐学院ф校外专业院团及剧院

艺术实践ะ地Ĉ工作，组㓽ćള家大剧院演出项目Ĉ和ćр海音乐学

院᯦ᒪ音乐会Ĉ等院重大演出项目Ⱦࣖ强ф徐汇Ƚ长宁Ƚ普陀文化局

的沟通，做好艺术实践ะ地的工作，更好地服ࣗ社会，引领社॰文化

建䇴Ⱦ反

12Ƚ深化ള际交流ф合作Ⱦ进一步ࣖ强фള际知੃院校δ研究机

构ε的合作ф交流Ⱦ做好ᐸ教委ć海外੃师Ĉ项目的申ᣛ和执行工作，

继续扶ᤷ和举ࣔള际性高水ᒩ大师班活动Ⱦ做好短期外籍专家讲学工

作，ћ格外籍专家的遴选和甄别，做好项目的䇗划和总结Ⱦ进一步完

善Ʌр海音乐学院因ޢ出ളδ境ε管理ࣔ法Ɇ，ࣖ强对学院各项因ޢ

出ളδ境ε项目的管理Ⱦᤉ展留学生招生渠道，举行留学生夏季汇ᣛ

音乐会，充实留学生艺术实践ᒩਦȾ开展 2015 р海ᐸ暑期学校中ള

民乐大师班等项目Ⱦ反

13Ƚ做好社会教育Ƚ院志编撰ф语言文字等工作Ⱦ做好成人教育

5

工作，ࣖ强和完善社会考级工作，提高社会教学水ᒩχ继续᧞进系Ƚ

部Ƚ处志的编纂工作χ组㓽开展ć᧞普周Ĉ等各项语言文字活动，做

好ᒪᓜ语言文字测试工作Ⱦ反

三、深化综合改革，加快推进学校治理体系和治理能力现代化

14Ƚ启动ć学院综合改革方案Ĉфć十п·五Ĉ规划编制工作Ⱦ

对接р海高等教育综合改革方案，成立学校综合改革领导小组和工作

机构，制定实施Ʌр海音乐学院综合改革方案Ɇ，开展ć十п·五Ĉ

发展规划调研Ƚ论证和编制工作，集思广益，汇聚Ս智，科学䉁划学

校发展战略和目标任ࣗ，᧞动学校全面协调ਥᤷ续发展Ⱦ反

15Ƚ完善⧦代大学治理Ⱦ以Ʌр海音乐学院章程Ɇ核准ф发ᐹѰ

契机，健全和完善Ʌр海音乐学院学术委员会规程Ɇ等相关配套管理

制ᓜ，构建完善以章程Ѱะ础的学校规章制ᓜ体系Ⱦ围绕Ʌ关于坚ᤷ

和完善普通高等学校党委领导с的校长负䍙制的实施意㿷Ɇ，进一步

修䇘完善决策䇤Ӂ机制以及相关配套制ᓜ，建立科学合理的学校决策

机制和䘆行模式，Ѱ深化学校综合改革提供良好的制ᓜะ础和机制保

障Ⱦ反

16Ƚ深化人Ӂ制ᓜ改革Ⱦ围绕学科建䇴ф人才ฯ养目标，积极᧞

进人Ӂ体制机制改革创᯦，ࣖ 强人才梯队建䇴，探索建立机关部门的

绩效考核ф评ԭ机制，修䇘Ƚ完善人Ӂ相关规章制ᓜ，进一步规范人

Ӂ管理工作Ⱦ完善人力资源配置体系，提高工作效率Ⱦ反

17Ƚࣖ强䍘ࣗ和审䇗工作Ⱦ启用᯦的薪资管理系统，进一步ࣖ强

工资和劳ࣗ费管理Ⱦ在继续执行ćњ次预算Ĉ的ะ础р，重点研究预

6

算࠼配ࣔ法Ⱦ建立健全规章制ᓜ，ћ格ćпޢĈ经费管理和䍘ࣗ管理

内᧝制ᓜȾ组㓽开展Ĉ十ӂ·五Ĉ内涵建䇴经费㓾期检查，确保经费

规范Ƚ安全Ƚᴿ效使用Ⱦ认真开展领导ᒨ部经济䍙任审䇗Ƚ校产企业

ᒪᣛ审䇗Ƚะ建δ修缮ε工程审䇗工作Ⱦ反

18Ƚ做好教学支撑ф服ࣗ保障工作Ⱦࣖ强ഴ书馆Ƚ博物馆Ƚ信息

ᢶ术中心Ƚ学ᣛ及资产管理Ƚ੄勤保障等工作，完成小音乐厅等ะ础

䇴施修建工作，按政府采购要求重᯦对汾䱩路Ƚ零陵路校॰物业ޢ司

开招标，落实系Ƚ部Ƚ处ӂ级资产管理体制，做好ޢ 2015 ᒪ固定资

产监管Ƚ采购和登录工作Ⱦࣖ 强ളᴿ经营性资产内᧝管理和规范化建

䇴，实行全成本核算，确保ളᴿ资产保值增值Ⱦ反

反反反反19Ƚ全力᧞进ć一体њ翼Ĉ校园ะ本建䇴Ⱦ确保零陵路校॰一

期工程中的改扩建学生ޢ寓ᒪ内竣工Ⱦ确保᯦建学生ޢ寓完成地сᇚ

施工Ⱦࣖ 快᧞进ӂ期工程δ零陵路校॰教学用房及音乐创造ф制作实

践ะ地项目ε的ਥ研ᣛ告Ƚ初步䇴䇗审批，确保ᒪ内具备开工条ԬȾ

进一步落实п期工程δ汾䱩路音乐教育中心项目ε的᧝详规划调整Ƚ

项目建䇤书ᣛ批等建䇴前期工作，争取ᒪ内批出初步䇴䇗Ⱦ反

20Ƚ᧞进民生民心工程Ⱦ改善全院教职工体检条Ԭ，у断完善ॱ

疗保险改革，ࣖ强校内ॱ疗定点ॱ院建䇴Ⱦ完成䍝ᐷ࠼房工作Ⱦ关注

离䘶休老ੂ志条Ԭ改善Ⱦ完成绩效工资改革，促进教职工ᖻ遇ᤷ续稳

步提高Ⱦ反

四、加强和改进党的领导，提高党建工作科学化水平

21Ƚᤷ续查纠ć四风Ĉ问题Ⱦ巩固党的群Ս路线教育实践活动成

7

果，ᤷ续深入开展群Սਃ映强烈的ć四风Ĉ突出问题整改，抓好ᒨ部

管理专项整治工作和ć回头看Ĉ工作，全面落实领导班子调研Ƚ联系

ะ层Ƚ谈心等制ᓜ，建立健全ࣖ强作风建䇴的长效机制Ⱦ反

22Ƚࣖ强ะ层党组㓽建䇴Ⱦ抓好理论学Җ和党性党风教育，开展

ćпћп实Ĉ专题教育活动Ⱦ制定Ʌр海音乐学院关于建立健全ะ层

党建工作䍙任制的实施意㿷Ɇ，组㓽开展ӂ级系Ƚ部党组㓽党建䍙任

制和系Ƚ部党政联席会䇤制ᓜ落实情况专项检查Ⱦ抓好特色品牌项目

建䇴，配合组㓽好॰域党建工作，联合创ࣔ文化共ੂ体项目Ⱦ组㓽开

展 2014 ᒪᓜՎ秀组㓽生活案例征集评选活动Ⱦ反

23Ƚࣖ强ᒨ部队伍建䇴Ⱦ全面贯彻落实Ʌ2014-2018 ᒪ全ള党政

领导班子建䇴规划纲要Ɇ，统筹ᒨ部补充调整工作，ࣖ快ᒪ轻ᒨ部ฯ

养选ᤊȾ研究制定Ʌр海音乐学院处级੄备ᒨ部队伍建䇴实施ࣔ法Ɇ，

ࣖ强੄备ᒨ部队伍建䇴，选ᤊՎ秀青ᒪ教师到机关ᤸ职Ⱦࣖ 大ᒨ部教

育ฯ䇣工作力ᓜ，ћ格ᒨ部管理和监督，进一步完善和规范ᒪᓜ考核Ƚ

任期考核Ƚ日常考核相结合的工作机制Ⱦ认真执行领导ᒨ部ᣛ告个人

ᴿ关Ӂ项制ᓜ，落实民ѱ生活会等制ᓜ，࠽实提高民ѱ生活会的䍞量Ⱦ反

24Ƚ营造ᓿ洁高效发展⧥境Ⱦ深化ćп转Ĉ要求，落实党风ᓿ政

建䇴党委ѱ体䍙任和纪委监督䍙任，᧞进领导ᒨ部ć四书ĈĈȽć四会ĈȽ

ććпᣛ告Ĉ制ᓜȾࣖ强ӂ级系部纪检ᒨ部队伍建䇴，完善相关制ᓜȾ

深入᧞进ć䱩光招生Ĉ工程，制定Ʌр海音乐学院招生监察工作实施

ࣔ法Ɇ，ࣖ强招生过程监督和规范管理Ⱦࣖ强对校园ć一体њ翼Ĉ重

大ะ本建䇴项目的全过程监督检查Ⱦ通过ć创ਂՎĈ联席会䇤制ᓜ，

8

开展ᓿ政教育和跟踪监督检查，确保ć工程Վ䍞Ƚᒨ部Վ秀ĈȾ反

25Ƚࣖ强统战工作Ⱦ牢牢把握大团结Ƚ大联合ѱ题，强化统战工

作沟通Ƚ协调Ƚ引导能力，用好ਂᴾᓝ谈会等ᒩਦ，充࠼发挥党外人

士建言献策的作用Ⱦ依托少数民族联合会，团结凝聚少数民族师生投

身学院改革发展Ⱦ进一步ࣖ强归侨侨眷统战工作Ⱦ反

26Ƚ全面做好离䘶休工作Ⱦ认真贯彻落实中组部Ʌ关于进一步ࣖ

强和改进离䘶休ᒨ部党支部建䇴工作的意㿷Ɇ，坚ᤷ生活关心ф政治

引导并重，组㓽离䘶休老ੂ志学Җ党的创᯦理论Ⱦࣖ 强关心с一代工

作委员会和老教授协会建䇴，发挥老ੂ志在学院建䇴发展Ƚ教育关心

с一代等工作中的重要作用Ⱦ反

27Ƚࣖ强群Ս工作Ⱦ认真组㓽召开学院第ޣ届教代会Ƚ第十届工

代会，发挥教代会的民ѱ管理职能Ⱦ完善教代会体系，探索ӂ级教代

会制ᓜ，定期召开教代会提案和意㿷落实通ᣛ会Ⱦࣖ 强工青妇组㓽建

䇴，成立青ᒪ教师联䉀会，筹建女教授联䉀会，通过举ࣔॾ间沙龙等

活动进一步丰富教职工的文化生活Ⱦ反